

## BZ WBK *mecenaszem kultury irlandzkiej w Polsce*

**JANKÓW, pow. Kalisz**



0 1cm  
0,803 g

**B**ank Zachodni WBK, którego głównym udziałowcem jest Allied Irish Banks, aktywnie wspiera propagowanie kultury irlandzkiej w Polsce. Bank zaangażował się w tegoroczne obchody Dnia św. Patryka, patrona Irlandii, a także w promocję odkrycia archeologicznego, potwierdzającego istnienie osadnictwa celtyckiego w okolicach Kalisza. Z tej okazji odbyło się interesujące spotkanie w gościnnych progach Ambasady Irlandii w Warszawie.

BZ WBK został sponsorem produkcji replik monet celtyckich, które odkryto podczas prac wykopaliskowych prowadzonych w latach 2007-2008 pod Kaliszem. Znalezione tam małe, miedziane monety ze złota oraz stopu ze srebrem, srebrne i brązowe, a także fragment sztabek z podobnego metalu oraz kawałek glinianego placka z płytkami, kolistymi lub owalnymi dołkami na powierzchni. Te nadzwyczajne przedmioty odkryto w reliktach osad

sprzed 2000 lat, położonych w dolinie Prosnę w miejscowościach Janków i Jastrzębniki.

Badania kaliskich archeologów - Leszka Ziąbki, Adama Kędzierskiego i Sławomira Miłka udowadniają, że w rejonie tym, w okresie przedrzymskim i rzymskim, istniało osadnictwo celtyckie. Do tej pory jego ślady odnotowano jedynie na Śląsku, w Małopolsce, a z okresu nieco późniejszego również na Kujawach. Przeprowadzone badania wskazują jednak, że na terenie Jankowa istniał prężny ośrodek produkcyjno-handlowy. Odnalezione monety jednoznacznie wskazują na istnienie na tych terenach mennicy celtyckiej, która dla Celtów była oznaką potęgi i prestiżu. Podkaliska mennica jest o ponad tysiąc lat starsza od pierwszych mennic piastowskich. Odkrycie jest tym bardziej znaczące, że pokazuje zupełnie nieznaną fakty z historii Celtów i ich związku z historią Polski, natomiast repliki monet to gratka dla numizmatyków, a także powód do ciekawej wycieczki i odwiedzenia historycznego Kalisza.

Powszechna wiedza na temat innych społeczeństw najczęściej opiera się na pewnych stereotypach. Dzięki współpracy BZ WBK, Fundacji Kultury Irlandzkiej, Towarzystwa Polsko-Irlandzkiego oraz ambasady Irlandii znajomość kultury irlandzkiej może nabrać szerszego kontekstu. Do 17 marca w Poznaniu, Wrocławiu oraz Warszawie odbywa się cykl imprez towarzyszących obchodom Dnia św. Patryka, w ramach których można poznać historię i różnorodne aspekty jakże ciekawej kultury Zielonej Wyspy. • Monika Kiciuła